TERMO ADITIVO DO ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2010/2012

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO - CET, CNPJ 47.902.648/0001-17,
sociedade de economia mista, estabelecida nesta capital, na Rua Barao de Itapetininga
n° 18, Centro, CEP 01042-000, neste ato representada por seu Diretor Presidente,
MARCELO CARDINALE BRANCO, brasileiro, casado, administrador de empresas,
portador do RG n° 17.884.972-8 e do CPF/MF n° 133.606.928-70, e por seu Diretor
Administrativo, LUIZ ALBERTO DOS REIS, brasileiro, casado, bacharel em direito,
portador do RG n°® 3.786.301 e do CPF/MF n° 300.226.068-15, doravante designada
COMPANHIA, o SINDICATO DOS TRABALHADORES NO SISTEMA DE OPERACAO,
SINALIZAGAO, FISCALIZACAO, MANUTENCAO, PLANEJAMENTO VIARIO E
URBANO DO ESTADO DE SAO PAULO - SINDVIARIOS, CNPJ 66.662.297/0001-69,
entidade sindical de primeiro grau, estabelecida nesta capital, na Rua Major Sertério n°
349 — 5° Andar - Vila Buarque, CEP 01222-001, representativo da categoria profissional
preponderante, neste ato representado por seu Presidente, RENO ALE, brasileiro,
separado judicialmente, assistente de administragao, portador do RG n° 17.711.625-0
SSP/SP e do CPF/MF n°® 368.396.391-34, doravante designado SINDVIARIOS e
SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DE SAO PAULO - SEESP, CNPJ
62.637.137/0001-09, entidade sindical de primeiro grau, representativa da categoria
profissional dos engenheiros no Estado de Sao Paulo, estabelecida nesta capital, na
Rua Genebra, 25 — Bela Vista - CEP 01316-901, neste ato representado por seu
Presidente, Eng® MURILO CELSO DE CAMPOS PINHEIRO, brasileiro, divorciado,
engenheiro eletricista, portador do RG n° 6.327.333 SSP/SP e do CPF/MF n°
952.322.818-87, doravante designados SINDICATOS firmam entre si, com base nos
artigos 611 e seguintes da Consolidagao das Leis do Trabalho, o presente Acordo
Coletivo de Trabalho mediante as clausulas abaixo que reciprocamente estabelecem,
aceitam e outorgam, a saber:

2. Reajuste Salarial

2.1. A Companhia concedera reajuste salarial de 6,39% (seis virgula trinta e nove por
cento), em 1° de maio de 2011, a ser aplicado sobre os valores de todos os salarios
vigentes em 30 de abril de 2011.

2.2. O indice constante na clausula 2.1 sera aplicado na mesma data e nos mesmos
valores na grade salarial constante do Plano de Cargos, Carreira e Remuneragao.

2.3. O Piso Salarial a partir de 1° de maio de 2011 sera o menor salario da tabela de
salarios da Companhia, com a aplicagéo do indice previsto na clausula 2.1.

2.4. Plano de Cargos, Carreiras e Remuneragéo — PCCR

2.4.1. A Companhia aplicara 3,5% (trés e meio por cento) do valor da folha nominal nos
processos de Avaliagdo de Desempenho e de Certificagao, conforme divulgado no Via

Segura n° 188, publicado em 02/09/2011.
%}/{//7 I
&/ I-'I

(7\ X '7 .
|} e i



3. Programa de Participacao nos Resultados - PPR

3.1. A Companhia promovera a renovagao do Programa de Participacao nos Resultados
— PPR para vigorar no ano de 2012, observados os seguintes parametros gerais:

a) O periodo de medicao do PPR devera iniciar-se e encerrar-se no ano de 2012, sera
feito de fevereiro a novembro, com pagamento final em dezembro de 2012;

b) Em julho de 2012, independentemente de apuragao de metas, a Companhia pagara
aos seus empregados 50% (cinquenta por cento) do valor contido na letra “c” desta
clausula;

c) O valor do PPR sera proporcional aos desempenhos apurados face as metas
estabelecidas e ndo excedera a R$ 2.730,50(dois mil setecentos e trinta reais e
cingilenta centavos);

d) O PPR estara condicionado ao alcance de metas especificas para 0s indicadores
que comporao o Programa;

e) O pagamento do PPR sera processado no ano de 2012 de acordo com os critérios a
serem estabelecidos em Acordo especifico do Programa de Participagao nos
Resultados;

f) Observados estes parametros, 0 acordo do PPR e os critérios que o regerao serao
detalhados por uma Comisséo integrada por representantes da Companhia e dos
Sindicatos, Sindviarios e Sindicato dos Engenheiros no Estado de Sao Paulo;

g) O valor do PPR referente ao exercicio de 2013 sera discutido na data-base de 2012.

10. Adicional por Tempo de Servigo

10.1. Os empregados com o direito adquirido ao Adicional por Tempo de Servigo que
teve a contagem cessada em 22 de agosto de 2008, continuarao recebendo
mensalmente os valores devidos, e serdo corrigidos, anualmente pelo mesmo indice e
data em que os salarios forem reajustados.

24. Auxilio Refeicao

24.1. A partir de 1° de maio de 2011, o valor total do auxilio refeicéo passara a ser de
R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) correspondentes a 22 (vinte e dois) dias, ou
seja, o valor diario de R$ 20,00 (vinte reais) que sera fornecido a todos os empregados,
em cartdao magnético, recarregado mensalmente.

24.2. Aos empregados que prestam servicos de natureza operacional, sujeitos a regime
de escala, que comprovadamente trabalharem mais de 22 (vinte e dois) dias do més em
regime normal de trabalho, a Companhia fornecera 01 (um) vale refeicao no valor facial
de R$ 20,00 (vinte reais) adicional no més da ocorréncia, a ser creditado no 5° dia util do
més subseqiiente ao da ocorréncia.



24.3. Nos casos de horas extras e eventos em que seja fornecida a alimentagao, nao
sera devida a concessao de vales-refeicao.

24.4. Os valores retroativos a 1° de maio de 2011, a titulo de vale-refeicao, serao pagos
em uma parcela tnica, em 30 de setembro de 2011.

24.5. O auxilio refeicao sera pago no periodo de férias do empregado. O fornecimento
do vale-refeigao nas férias teve inicio a partir das férias concedidas em 02 de janeiro de
2011.

24.6. Estdo excluidos do recebimento do vale-refeicdo os empregados afastados por
auxilio-doenga, auxilio acidente, auxilio maternidade e empregados afastados por
licenca nao remunerada.

25. Vale Alimentacao

25.1. A Companhia corrigira a partir de 1° de maio de 2011 o vale alimentag&o para o
valor de R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais) que sera fornecido a todos os
empregados por meio de crédito em cartao magnético para compra em supermercados
de géneros alimenticios a fim de garantir a cesta basica.

25.2. Os valores retroativos a 1° de maio de 2011, a titulo de vale alimentagao, serao
pagos em uma parcela unica, em 19 de setembro de 2011.

25.4. O valor do vale alimentacdo sera analisado semestralmente e em caso
comprovado de desequilibrio do valor praticado o mesmo sera reajustado considerando
como piso o valor de R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais).

25.5. A Companhia pagara o vale alimentagdo de que trata o item 25.1 deste, pelo
periodo de 12 meses para os afastados por auxilio doenga e por 24 meses para 0s
afastados por acidente de trabalho, sendo considerada para esta contagem a data de
inicio do afastamento e os periodos constantes das clausulas 30.1 alineas “a” e “d" do
presente acordo.

25.6. Nao sera fornecido o beneficio previsto no item 25.1 aos empregados afastados
por licenga sem remuneracao.

26. Auxilio Educacao

26.1. A Companhia pagara mensalmente e exclusivamente as maes empregadas, a
partir do més da assinatura do presente Aditivo ao Acordo, Auxilio Educacao Infantil
apos o término da licenga maternidade até o final do ano letivo em que a crianga
completar 7 anos de idade, o valor de até R$ 542,59 (quinhentos e quarenta e dois reais
e cingiienta e nove centavos) por filho ou filha, incluindo os legaimente adotados,
mediante a apresentagdo de comprovante até o dia 17 (dezessete) do més em curso,
para serem ressarcidos até o ultimo dia do mesmo meés.



26.2. No caso de parentes empregados, o beneficio sera concedido desde que haja a
guarda legal da crianga, emitida pelo Poder Judiciario, devendo esta ser renovada de
acordo com o periodo de vigéncia determinado pela Vara da Familia.

26.3. Para os empregados com guarda legal da crianga, somente sera concedido este
beneficio caso o empregado nao conviva sob 0 mesmo teto com a mae biologica da
crianca.

26.4. No caso de criangas com até 06 (seis) meses completos, as despesas com
creches serdo reembolsadas integralmente.

26.5. O reajuste do valor estabelecido nesta clausula sera negociado juntamente com as
clausulas de natureza econdmica.

27. Auxilio Ensino Especial

27.1. A Companhia reembolsaréd mensalmente, a partir do més da assinatura do Aditivo
ao Acordo, no valor de até R$ 1.085,18 (hum mil e oitenta e cinco reais e dezoito
centavos) as despesas com educacdo de filhos (as) que necessitarem de ensino
especial, abrangendo deficiéncia visual, auditiva, mental, distirbios psiquiatricos ou
neurolégicos e deficiéncia fisica desde que esteja acompanhada por comprometimento
cognitivo, sem limite de idade e mediante comprovagao meédica.

27.2. Respeitado o limite contido no item 27.1 e condicionado a analise do
Departamento de Saude e Seguranca do Trabalho — DSS poderao ser reembolsadas as
despesas com transporte escolar do filho (a) com necessidades especiais.

27.3. Os comprovantes de pagamentos deverao ser entregues pelos beneficiarios até o
dia 17 do més em curso, para serem ressarcidos até o ultimo dia Util do mesmo mes.

27.4. O reajuste do valor estabelecido nesta clausula sera negociado juntamente com as
clausulas de natureza econdmica.

36. Participagao dos Empregados no Custeio dos Beneficios

36.1. A participagdo dos empregados no custeio dos beneficios de Vale Refeicéo e
Auxilio Alimentagao serao atualizadas nas datas em que ocorrerem 0S reajustes
salariais conforme segue:



Faixa salarial % de participacao
Até R$ 1.370,15 01%
De R$ 1.370,16 a R$ 2.740,32 03%
De R$ 2.740,33 a R$ 4.110,47 05%
De R$ 4.110,48 a R$ 5.480,63 10%
Acima de R$ 5.480,63 15%

36.2. As faixas salariais da presente tabela serdo atualizadas mediante aplicagao dos
mesmos indices aplicados aos salrios e na mesma data do reajuste salarial.

40. Contribuicdo Assistencial

40.1. A Companhia descontara de seus empregados, independente de filiagao ou nao, a
contribuicao assistencial equivalente a 4% (quatro por cento) do salario nominal, dividido
em 04 (quatro) parcelas iguais e sucessivas de 1% (um por cento) cada ao més, limitado
ao valor de R$ 50,00 (cinglienta reais) por parcela, nos meses subsegientes a data de
afixacao do boletim informativo do desconto & do direito de oposigao.

40.2. Os Sindicatos efetuardo a divulgagao do desconto e do direito de oposi¢do por
meio de publicagéo oficial dos sindicatos.

40.3. Podera o empregado, de proprio punho, na sede social do Sindicato, se opor a
esta contribuicao, de segunda a sexta-feira, das 9.00 as 18.00 horas, até dez dias antes
de ser efetuado o desconto pelo empregador, dando o Sindicato, recibo da oposicao
manifestada.

40.4. A Companhia depositara o valor descontado a titulo de contribuigdo assistencial ate
o dia 05 do més seguinte ao do desconto em agéncia e conta bancaria designada pelos
Sindicatos e remetera um fax comprovando o deposito.

40.5. A Companhia fornecera aos Sindicatos listagem dos empregados que sofreram o
desconto dessa contribuicdo até 30 (trinta) dias da data do desconto.

40.6. Caso a Companhia n&o efetue este repasse nas datas acima aprazadas, arcara
com uma multa de 10% (dez por cento) sobre 0 montante devido.

52. Vigéncia

52.1. O presente Aditivo ao Acordo Coletivo de Trabalho tera duragéo de 12 (doze)
meses a partir de 1 de maio de 2011, prorrogando-se automaticamente até assinatura
do préximo Acordo Coletivo entre os ora acordantes, ou até que haja sentenca
transitada em julgado, em foro de dissidio coletivo. >

e
‘\.



52.2. A Companhia e os Sindicatos, se provocados, ndo poderao eximir-se de discutir a
renegociagéo do presente Acordo.

E, por terem assim ajustado, as partes assinam o presente Aditivo ao Acordo Coletivo de
" Trabalho, em 3 (trés) vias de igual teor e forma e o levam a deposito e registro junto a
Superintendéncia Regional do Trabalho.

Sao Paulo, 14 de setembro de 2011

inale Branco
.606.928-70

CPF 300.226.06815 \
Diretor Administrativo |

SINDVIARIOS DOS TRWS NO SISTEMA DE OPERAGAO,
SINALIZAGAO, FISCALIZ ; @ngeucno, PLANEJAMENTO VIARIO E
URBANO DO ESTADO DE SAO PAULO - SINDVIARIOS
Reno ale
CPF 368.396.391-34
Presidente

B e
N .

SINDICATO DOS ENGENHEIROS NO ESTADO DE SAO PAULO
_~" Murilo Celso de Campos Pinheiro

o CPF 952.322.818-87
Presidente



